
CADERNO 10  13QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2014

CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo da Promotoria de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA 
CARDOSO SINIMBÚ para, até 31/7/2014, exercer na 
Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 4º cargo, a contar de 
1º/6/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3608/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Ponta de Pedras;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para exercer as atribuições do cargo da 
Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, no período de 1º 
a 4/6/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da 
Promotoria de Justiça de Barcarena.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3609/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 

Julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Viviane 
Lobato Sobral Franco;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO para, até 4/7/2014, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Barcarena, as atribuições do 3º cargo, a contar de 
5/6/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3610/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria 
de Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-
Geral do Ministério Público, nos termos da Portaria nº 
145/2013-MP/PGJ, de 11/1/2013; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO 
RODRIGUES para, até 31/7/2014, exercer na Promotoria de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, 
as atribuições do 1º cargo, a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo 
de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3611/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Frederico 
Antônio Lima de Oliveira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 21739/2014, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital em exercício, 
Drª. Suely Regina Aguiar Cruz;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para, até 1º/7/2014, exercer na Promotoria de Justiça do 
Consumidor de Belém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
2/6/2014, sem prejuízo das atribuições do 1º e 3º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3612/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Nélio Caetano 
Silva;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 21739/2014, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital em exercício, 
Drª Suely Regina Aguiar Cruz;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO para, até 30/6/2014, exercer na Promotoria de 
Justiça das Pessoas Portadoras de Defi ciência e dos Idosos, e 
de Acidentes de Trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, 
a contar de 1º/6/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 1º 
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3613/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria das 
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o n° 21739/2014, de iniciativa da Srª. Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital em exercício, 
Drª. Suely Regina Aguiar Cruz;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 1º/7/2014, exercer na Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 
Humanos de Belém, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
2/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3615/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica Nacional do Ministério Público - Lei nº 8.625/1993, 
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Cremilda 
Aquino da Costa;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para exercer as atribuições do 3º cargo da Promotoria 
de Justiça de Conceição do Araguaia, no período de 4 a 
6/6/2014, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 9 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional


